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REPUBLIKA E KOSOVIiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE KOSOVIES / OPSTINA KOSOVO POLJE
MUNICIPALITY OF FUSHE KOSOVI / KOSOVO POLJE

Datum 02.12.2024

Skupstina Opstine na sastanku odrzanog dana 26.11.2024 posle razmatranja Plana za
Delovanje za zaustavljanje napustanje skole i ne-upisa u skolama za godine 2024-2026
predstavljeno od strane Direkcije za Obrazovanje razmotrenog na sastanku Komiteta za
Finansije i Komitetu za Zajednice, oslanjajuci se na clan 11, clan 12 paragraf 12.2 slovo (d),
clan 40 paragraf 40.2 slovo (I), Zakona o Lokalnoj Samoupravi br. 03/L.-040 (Sluzbeni List
br. 28/2008), Administrativnog Uputstva br. 19/2021 za osnivanje i jacanje timova za
zaustavljanje 1 reagiranje prema napustanje i ne-upisa u obaveznoj nastavi, clan 13 paragraf
13.6 slovo (¢), clan 27 slovo (nj) Statuta Opstine br. 98 dana 17.08.2012, donosi:

ODLUKU

Za usvajanje Plana za Delovanje za zaustavljanje napustanja i ne-upisa u skolama za
2024-2026

1. Za usvajanje Plana za Delovanje za zaustavljanje napustanja i ne-upisa u skolama za
godine 2024-2026 u svim skolama Opstine Kosovo Polje.

2. Plan za Delovanje za zaustavljanje i ne-upisa u skolama za godine 2024-2026 u svim

skolama Opstine Kosovo Polje, predvidja razvoj rada i aktivnosti za zaustavljanje

napustanja skole.

Sastavni deo Plana za Delovanje z azaustavljanje i ne-upisa u skolama za 2024-2026.

4. Izvrsavanje 1 nadzor ostalih procedura za primenu ove odluke je u nadleznosti
Gradonacelnika Opstine i Direkcije za Obrazovanje.

5. Ova odluka stupa na snagu 15 dana posle upisa u protokol Ministarstva
Administracije Lokalne Samouprave i objavljivanja na sluzbenim jezicima ne web-
stranici Opstine.

o

Da se prosledi: Gradonacelniku Opstine, Predsedavajucem Skupstine Opstine, Direkciji za
Obrazovanje i Arhivi.
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Shkurtesat

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

DKA Drejtorité Komunale t& Arsimit
SMIA Sistemi 1 Menaxhimit t& Informacioneve né Arsim

EPRBM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit

KN Késhilli i nxénésve

KP Késhilli 1 prindérve

KPAK Komiteti 1 Prindérve t& Arsimit t& Kosovés
QPS Qendra pér Puné Sociale

0JQ Organizaté Joqeveritare

UNICEF Fondi Ndérkombétar pér Fémijé i Kombeve t& Bashkuara

ECMI Qendra Evropiane pér Céshtje t& Minoriteteve
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HYRJE

Jané njé varg konventash dhe standardesh ndérkombétare, t& cilat kérkojng qasje dhe mundési t& barabartg né arsim cilésor, prandaj
shteti ka detyrim t€ ndérmarr t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar t€ drejtén e arsimit pér t& gjithé qytetarét e vet pa dallim

gjinie, etnie, aftésie e gjendje tjetér.

Meqé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fémijét e arsimit para universitar, po i referohemi ekskluzivisht Konventés pér t&é Drejtat e
Fémijés, si traktati q&€ i mbulon né ményré gjithépérfshirése t& drejtat e fémijés né ¢do cep t& botés. Duke u thirrur né parimet bazé t&
késaj konvente, shtetet orientojné politikat nacionale, prandaj ato jané bazamenti i t& drejtave universale pér cdo fémijé/ individ: Mos

diskriminimi, Pjesémarrja, Interesi mé ilarté i fémijés dhe Zhvillimi i potencialit té ploté.

Bazuar né kéto parime, institucionet arsimore duhet t& kujdesen pér pjesémarrje dhe gjithé pérfshirje né arsim cilésor, duke siguruar

zhvillimin e f&émijéve brenda potencialit t& ploté.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (Nenin 47) dhe legjislacioni i arsimit garantojné t& drejtén e arsimimit pér t& gjithé pa dallim

gjinie, etnie, aftésie a gjendje tjetér, duke pasur pér bazé t& drejtat e njeriut/ fEmijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin Parashkollor, Ligji pér Arsimin Parauniversitar, Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional, Ligji pér
arsimin dhe aftésimin pér t& rritur, Ligji pér Ligji pér Inspeksionin e Arsimit né Kosové, Ligji pér Arsimin ng Komunat e Republikés
s€ Kosovés, etj., bashké me aktet nénligjore pércjellése adresojné mundésité e barabarta dhe qasjen e gjithépérfshirése n& arsim

cilésor.

Barrierat e natyrave t& ndryshme brenda sistemit arsimor, sidomos ato t& gasjes né arsim, ndérlidhur me faktorét e shumté individualg,

familjar€, shoqéroré me kontekste t& ndryshme sociale, ekonomike, shéndetésore e kulturore, kérkojné qasje multidisiplinare, prandaj
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i kemi ligjet tjera relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale, Ligii i Policisé,
shéndetésis€ etj, q& bashké me rregulloret dhe mekanizmat tjerg institucionalé, na e kérkojné bashkéveprimin e ploté pér 1&

funksionuar si hallka té shtetit né adresimin e problemeve me t& cilat ballafagohemi.

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése si: Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, komunat,
institucionet arsimore dhe komunitetin, q& t& marrin t& gjitha hapat e arsyeshém gg institucionet arsimore t& jené cilésore,
gjithépérfshirése, humane dhe t& sigurta, si¢ e kérkojné politikat arsimore, pérfshiré standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe secila
hallké e sistemit arsimor. Jang njé varg aktesh nénligjore q& ndihmojné zhvillimin e procedurave pér sigurimin e qasjes e barabarté
né arsim, zbatimin e ligjeve né€ fugqi.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante q& pér prioritet kané pjesémarrjen dhe gjithé pérfshirjen né arsim, si dhe dokumentet
tjera strategjike nder sektoriale dhe procedurat standarde q& adresojné aspektet e qasjes né arsim t€ viktimave t& trafikimit, dhunés,

krimit dhe rrethanave tjera ¢farédo qofshin ato.

Né funksion t& zbatimit t& kétyre politikave dhe konkretisht né adresimin e pjesémarrjes né arsim ne me ké&ié plan komunal
pérgendrojmé vémendjen te parandalimi dhe reagimi ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit t& shkoll&s, pér t& siguruar g& & gjithé

fémijét, t& jené pérfitues té sistemit arsimor dhe t& zhvillohen brenda potencialit t& ploté.

L
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Konteksti

Komuna e Fushe Kosovés, éshté njera nder komunat me dinamike né shtetin e Kosovés e cila &shtg duke pérjetuar zhvillim &
hovsh&m né t€ gjitha sferat e jetés, shtrihet né pjesén gendrore té€ Rrafshit t& Kosovés.
Fushé - Kosova €shté vendbanim i tipit fushor t& grumbulluar, me gendér komunale t€ veten q& nga viti 1989, me vecori & njé qyteti

dinamik dhe urban i cili po ec me ritme t& shpejta t& zhvillimit socio - ekonomik, urbanistik, edukativo/arsimor, kulturor e sportiv etj.

Drejtoria Komunale pér Arsim me prioritet ka ngritjen e cilésisé né mésim, mbrojtjen dhe zbatimin e ligjshmérisé né puné, zbatimin e
reformave arsimore t&€ dala nga Ligji pér Arsimin né Komunat e Kosovés, zbatimin e Kurrikulés s& re t& arsimit, pastaj rritjen e
disiplinés, pérgjegjésisé dhe llogaridhénies, krijimin e kushteve t& mira teknike n& puné pér t& gjithé stafin arsimor, ngritjen e
kapaciteteve té stafit arsimor pérmes trajnimeve dhe rikualifikimeve q& organizohen nga MASHT-i, nga DK A-ja, vecanérisht pér

arsimtarét e rinjé dhe ata mésimdhénés té profileve profesionale.

Me fokus né planin dinamik té DKA mbetet instrumenti i kontrollit dhe mbikéqyrjes profesionale né 1é gjitha institucionet

edukativo-arsimore pér puné dhe rezultate me té mira né sistemin e arsimit lokal.

Gjithsej numri i shkollave né nivel parauniversitar né Komunén e Fush& - Kosovés éshté 13-t&, nga numri i pérgjithéshem prej 13
shkollave rezulton kjo pasqyré: Nént& (9) Shkolla t& Mesme t€ Ulta (fillore), tri Shkolla t& Mesme té Larta (njé gjimnaz dhe dy

profesionale) si edhe dy institucione parashkollore, njéra né kuadér t& sistemit publik dhe tjetra nga sektori publiko/privat.

Te gjitha shkollat jané t& pajisura me internet (WFI) dhe kabinete t& informatikés, po ashtu né t& gjitha shkollat jané zbatuar masat e

energjisé efigente, sistemi nxemjes géndrore, dritare té plastikés, etj.
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Né kuadér t&¢ DKA-s€ me prioritet ka qené edhe fusha e Ed.fizike, sportit dhe shéndetit; Deri me tani kemi arritur t& ndertoimé 13

fusha sportive me bari sintetik (artificial) dhe 11 salla apo palestra sportive né kuadér t& ¢do institucioni shkollor.

Po ashtu elemntit t& sigurisé né shkolla i kemi kushtuar vemendje t& vegantg, t& gjitha shkollat e Komunés s& Fushé - Kosovés i kemi
pajisur me kamera t& siguris€ pégjaté 24 oréve , objektet shkollore jané té rrethuara sipas standardeve t&€ vendit, pastaj kemi ndértuar

raporte t&€ shkélqyshme bashképunimi me Policing e Kosovés rreth sigurisé s& nxénésve né shkollé etj.

Ndér prioritetet ka qené qé t& gjitha shkollat t& jané t& pajisura me mjete laboratorike né l1éndén e kimisg, biologjisé, fizikés, me
tendencé pér t€ furnizuar t€ gjitha kabinetet me pajisje t& domosdoshme. Gjaté kétij viti shkollor 2023/24 t& gjithé mésimdhénésit, né
t€ gjitha shkollat né komunén e Fushé- Kosovés tani e tutje mund t& shfrytézojné népér klasa mésimore gjaté orgve mésimore
projektoret dhe Lap/Top, investim nga DKA. Ndérsa me laborator me t& sofistikuar &shté Shkolla e Mesme e Larté ‘Hivzi i Sulejmani’
e cila posedon kabinete dhe laboratore t& mjaftushme pér punét praktike dhe gjashté shkolla né fshatrat e komunés: Lismir, Grabove,
Bardh i Madh, Sllatiné e Madhe, Miradi e Poshtme, shkolla fillore e Mesme e Ulté “Daut Bogujevci’ si dhe Shkolla Fillore e Mesme e

Ulté ‘Selman Riza’ né Fushé - Kosové.

Teté shkolla fillore jané t&€ pajisura me biblioteka shkollore si dhe shkolla e Mesme e Larté - Gjimnazi ‘Hivzi Sulejmani’, gjithsej 9

institucione jané t& pajisura me biblioteka.

T& gjitha institucionet shkollore jang t€ pajisura me orendi t& domosdoshme shkollore, mjedis t& bukur dhe t& sigurt shkollor pér t&
gjith€ nxénésit duke pérfshiré edhe ata t&€ komuniteteve. Mbetet t&€ punohet pér kushte dhe mjedis shkollor me t& miré p&r nx&nésit me

nevoja té vecanta.

T& gjitha shkollat e Komunés, né t& gjitha klasat jan& pajisura projektor (300 klasa), ndérsa gjimnazi ‘Hivzi Sulejmani’ ka edhe njé
tabelé elektronike (SMART), si dhe SHFMU ‘Mihal Grameno’ dhe Aneksi I jang& t€ pajisura me televizor &€ cilét kané gené

donacione.
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Gjaté vitit shkollor 2022/23 t& gjitha drejtorité e shkollave kang raportuar né DKA pér suksesin e nxénésve né fund t& gjysmé vietorit

dhe né fund t& vitit shkollor.

NE vitin 2023 mésimi éshté zhvilluar n€ 9 shkolla fillore (amé) ku njé &shté né gjuhen serbe, me 8 paralele t& ndara dhe tri shkolla t&
mesme ( drejtimet — gjimnaz, ekonomiko-juridik dhe teknik). Numri i gjithmbarshém i nxénésve né komunén e Fushé-Kosovés ne

shtator t& vitit shkollor 2022-23 &shté si né vijim.

Numri i pérgjithshém i nxénésve nga parashkollori deri né klasén e 12 né shkollat e komunés toné &shté 10493 nx&nés né gjuhén

shqipe dhe 88 nxé&nés q¢ ndjekin mesimin né gjuhén serbe.

Né shkollat e mesme vérehet njé rénje e leht e numrit t& nxénieve pér arsye se né komunén toné nuk i kemi t& gjitha profilet ku

nxénésit jané t€ interesuar.
Numri 1 nxénésve braktises né komunén e Fushé - Kosovés éshté 35 nxénés,

Objektet mé€simore né qytetin e Fushé-Kosovés jané shumé t& ngarkuara pér shkak t& numrit t&¢ madh t& nxénésve mirépo né kété vit

gshté duke u ndertuar njé objekt i ri cili do t& jeté né funksion gjaté vitit t& ri shkollor 2024/25.

Megjithaté sfidé pér DKA-né né Fushé - Kosové mbetet problemi se ende ballafagohemi me mungesé t& stafit 1 mjaftueshém
profesional, mandej kemi kapacitete t& limituara teknike me vetém njé veturé né dispozicion té drejtorisé komunale e cila n& ményré

indirekte véshtirson edhe funksionimin EPRBM-s& komunale dhe atyre né shkolla.

Gjithashtu né shumicen e shkollave funksionaliteti i ekipeve t& EPRBM-ve ballafagohet me sfida t& shumta, t& cilat pérfshijné natyrén
e punés né teren, koordinimin e domosdosh&ém ndérinstitucional, trajnimet e vazhdueshme t€ ekipeve, takimet me prindér dhe nxénés e

shumé angazhime t& tjera, t& cilat kan& edhe implikime buxhetore.
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Shénimet pér vitin shkollore 2022/2023

Nr Emértimi Vlerat
. 13 shkolla
1 Shkolla
[-V: 5296
2 Numri i nx: VI-IX: 3441
X-XII: 1416
36 fillor+53sh.m
3 Numri i nxénésve té braktisés pér njé vit
shkollor 2023
- 22 fillor+3 sh.m
4 Numri i nxénésve pa prindér
232 follor+53 sh.m
5 Numri i nxénésve me njé prind
- a 37 fillor+3 shm
6 Nxénés me aftési t& kufizuar
78 fillor+4 sh.m
7

Numri i nxénésve me nevoja té veqanta
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8 Numri i nxé€nésve té familj eve pérfituese t& 109 fillor+17 sh.m
ndihmes sociale
175 fillor-10 sh.m

9 - Numri i nxénésve me véshtirési né t&€ nxéné

| - - 422 fillor+127 sh.m
10 Numri 1 nxénésve me mungesa t& shumta

54 fillor-8 sh.m

11

Numri 1 nxénésve né rrezik t& braktisjes

10
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Qéllimi i planit té punés

Koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritja e kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor né& zbatim t& detyrimeve ligjore pér

parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjitrimit t& shkollés, duke rritur pé&rfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e

braktisjes.

Objektivat e Planit Komunal té Veprimit

Objektiva e pérgjithshme I: Parandalimi dhe Identifikimi i hershém i nxénésve né rrezik t& braktisjes dhe ofrimi i

ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ata, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektivat specifike:

1.1 Funksionalizimi i EPRBM-ve komunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i vazhdueshém i rasteve t& braktisjes
né nivel komune;

1.2 Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetjen e aktiviteteve t& shkollave;

1.3 Monitorimi i progresit akademik dhe joakademik i nxénésve dhe ofrimi i mbéshtetjes kur &shté e nevojshme.

Objektiva e pérgjithshme II: Ulja e pérqindjes sé rasteve té braktisjes sé shkollés duke krijuar njé tranzicion té

lehté nga shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té larté, bazuar né mundésité e karrierés gé pérputhen me

aftésité, dhe interesat e nxénésve

Objektivat specifike:

2.1. Urézimi mes shkollés sé mesme t& ulét me shkollén e mesme té larté duke filluar nga klasa e 6-t&

Jod
fd
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2.2. Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas kompetencave dhe interesave t&
fémijés;

2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér t& ofruar mundési t& punés praktike, programe t& mentorimit
dhe mundési pér krijimin e vendeve t& punés

2.4. Monitorimi i zbatimit t& planit t& veprimit.

K&to objektiva jané detajuar me aktivitete, indikatorg, afate kohore, institucione pérgjegjése dhe mbéshtetése, si dhe me buxhetin e
planifikuar, ashtu q& lehtésisht monitorohen né faza periodike.

Rezultatet kryesore té pretenduara:

e Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes

e Funksionalizimi i EPRMB né Komuné dhe né t& gjitha shkollat

e NE& fund t€ secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pérgindjen e rasteve t& zgjidhura
o Pérgjigjja ndaj rasteve t& nx. t& panotuar dhe me shumé mungesa

e Rrifja e raportimit cilésor nga shkollat/ zvogélimi i braktisjes

Buxhetimi:
Buxheti i paraparé né kété plan arrin deri né& 8.950,00 €.
Monitorimi:

Zbatimin e kétij plani e monitoron EPRBM komunale, e cila bén raport vjetor mbi zbatimin e planit. Ky plan veprimi do t&
shogérohet me kornizé monitoruese, e cila do ta leht&sojé procesin e monitorimit dhe raportimin né afatet e pércaktuara,
gjashtémujore dhe vjetor

12
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Objektiva e pérgjithshme 1. Fuqizimi i EPRBMve pér parandalim dhe identifikim t& hershém té nxénésve né rrezik t&
braktisjes dhe ofrimi i ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ato, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektiva specifike 1.1: Funksionalizimi i EPRBM-ve komunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i vazhdueshém i
braktisjes né nivel komune |

Nr. | Aktivitetet Aktivitetet e pérshkruara | Afati kohor Institu | Institucionet Buxheti
/Treguesit cioni mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026 | PETEI®
gjés
1.1.1 | Funksionalizi | Mostra e planit té X X X DKA Komuna Pa kosto
mi i EPRBM-sé | veprimit dhe verifikimi
e e MASHTI
komunale me | nga akterét e tjeré.
takime dhe
. B Vendimi dhe pérshkrimi i
raportime té o
rregullta PETEJCIEsIVe, '
procesverbalet, takimet e
rregullta, (4 takime né vit,
dhe té tjera sipas nevojés)
1.1.2 | Funksionalizi | Vendimi me pérshkrim té | x X X SHKO | DKA Pa kosto
mi dhe pérgjegjésive pér EPRBM- LLA .
e . Mashti
fuqizimi i té shkollore
EPRBM né té Partneret
gjitha shkollat
e arsimit Shkolla gjithsej 13 shkolla




Plani komunal i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollés 2024/2026

parauniversita
r
1.1.3 | Takime Agjendat, listat e EPRB | Mashti oJjQ
informuese pjesémarrijes dhe M
dhe procesverbalet, komun Partneret 3@0'@@
koordinuese, rekomandimet. ale t?zm/ per
EPRBM v
komunale me (4 Takime né vit, dhe
EPRBM-t& takin}e té tjera sipas
shkollore nevojes)
13 shkolla pjesémarrése
1.1.4 | Trajnim pér Trajnimi pér ngritjen e EPRB | DKA/MASHTI/OJQ 1,500.00Eu
EPRBM-té kapaciteteve té ekipés M ro
shkollore dhe | rreth parandalimit t& komun
komunale braktisjes, menagjimit t& ale
rasteve ef].
Agjendat, listat e
pjesémarrijes, materialet,
certifikatat.
1.1.5 | Seanca Agjendat, lista e DKA MASHTI Donatorét
mbéshtetése pjesémarrjes dhe raportet Institucionet komunale
pér EPRBM-té | pér rastet e mbéshtetura. ' )
shkollore

(2 seanca né vit dhe sipas

Partnerét
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nevojés seanca shtesé)

1.1.6 | Asistimi i Identifikimi i shkollave ne DKA MASHTI Pa kosto
EPRBM-ve nevoje pér asistence.
shkollore pér
N . Nr. i takimeve, nr. i
pérdorimin e kol it
SPH.s6 shkollave pérfituese
(Sistemi i (13 shkolla )
paralajmérimit
té hershém)
EMIS
1.1.7 | Tryeze Agjenda, lista e DKA MASHTI 300.00
diskutimi me | pjesémarrésve, Buro/ne
N Partnerét
artere té R tet dh vit
ndryshém aportet . ©
rekomandimet

(p.sh. Drejtoret
e shkollave,
MASHT,
Komiteti pér
Arsim, QPS,
Policia,
késhillin e
prindérve,
psikologet e
shkollave)

(1 Tryeza diskutimi né vit)
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Objektiva specifike 1.2: Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetjen e aktiviteteve t&
shkollave dhe nxénésve né nevojé

Aktivitetet | Aktivitetet e Afati kohor Instituc | Institucionet Buxheti
' | pérshkruara/Treguesit » ioni mbéshtetése
: 2024 12025 12026 | ... s '
PErgieg]
és
1.2.1 | Takime Dy takime, (takime shtese | x X X DKA MASHTI Pa kosto
koordinuese sipas nevojés)
N Partnerét
me partneré o
Partnerét: QPS, Policia,
OJQ, Drejtoria e
shéndetésisé,
1.2.2 | Zhvillimi i Nr. i projekteve, X X DKA- Drejtorité tjera 150.00
projekteve aktiviteteve SHKOL | komunale dhe policia né
nder sektoriale | ndérgjegjésuese (1 né vit) LA komunitet
né parandalim L .
Aktivitete Pér ngritjen e Partnerét

té dukurive
negative gé e
sfidojné
vijimin e
rregullt né
shkollg, té
gupeve té

vetédijes me qéllim té
parandalimit té dukurive
negative té cilat mund t&
ndikojné né braktisjen e
shkollimit)

Nr. i shkollave pérfituese
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caktuara té (14)

nxénésve
Nr. i nxénésve pérfitues
(varésisht nga raportet e
shkollave)
Policia e komunitetit,
psikologét e shkollave,
drejtoria e shéndetésisé,
OJQ)

1.2.3 | Mbéshtetja e Nr. i nxénésve pérfitues DKA Kuvendi Donatorét
nxénésve né (sipas nevojés) nga komunal/Partnerét 3,000.00
nevojé pér pedagoget dhe psikologet Buro
motivimin e e shkollave ne
shkollimit té& bashképunim me
géndrueshém. | kujdestaret e klasés.

Pako mbéshtetése,
pérkrahja e
bashkémoshatareve.

1.2.4 | Aktivitete Ligjérate informuese me QPS, DKA, ZYRA E Pa kosto
ndérgjegjésues | nxénés, mésimdhénés, staf AVOKATIT TE
e pér punén e | drejtues té shkollés dhe POPULLIT
lejuar té késhillin e prindérve rreth
fémijéve informimit pér punén e

lejuar té
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fémijéve/nxénésve

Nr. Ligjératave
vetédijésuese; 1 ligjérate
né vit me nxénés, njé me
mésimdhénés dhe staf té
shkollés, njé me késhillin
e prindérve dhe firmat
bashképunuese. ( Tetor)

QPS, psikologét,
pedagogét.
1.2.5 | Fushate Takimet me prindér dhe X X DKA DKA 1,000.00
sensibilizuese | fémije Buro
o shkolla | Partneret
neper lagje pér
Broshura

regjistrimin e
fémijéve ne Pos tera et
klase te pare.

Donatoret

Objektiva specifike 1.3: Monitorimi i progresit akademik dhe joakademilk i nxénésve dhe t'u ofrohet atyre mbéshtetje
kur éshté e nevojshme.

Aktivitetet Aktivitetet e | Afati kohor Instituc | Institucionet Buxheti

pérshkruara/Treguesit : | ioni mbéshtetése
2024 120252026 | .. . .
’ pergjeg)
€s
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1.3.1 | Zhvillimiinjé | Regjistri i zhvilluar me te DKA MASHTI Pa kosto
sisterni t& dhénat ge nuk )
regjistrit regjistrohen ne ditar. shkollat | Partnerét
kumulativ pér
nxénésit e Evidencat
klasave 6-9
Mbéshtetja e
mésimdhénésve per
meényrén e
aplikimit/ruajtja e
privatésisé se regjistrave)
13 Shkolla
1.3.2 | Sigurimi i Trajnimet e zhvilluara DKA Partnerét Pa kosto
trajnimeve pér
mésuesit dhe MASHT
administratoré I
t e shkollave se
sité
mirémbajné
dhe pérdorin
sistemin e
regjistrit
kumulativ;
1.3.3 | Takim me Takimet e realizuara Shkollat | DKA Pa kosto
Drejtorin e
DKA-se, me 1 Takim né vit
prindérit,

mésuesit dhe
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administratoré
t e shkollave
pér té
rishikuar
pérparimin
akademik dhe
jo akademik té
nxénésve
1.3.4 | Sigurimi i Takim ne sallén e sporteve DKA MASHTI 1,000.00
fondeve pér i prindérve me kryetarin e Buro
aktivitetet komunés pér shkollat | MEF
mﬂbesh’t.etfas‘e identifikuar problemet
PEr nxénésit e . . .
Komuniteteve dhe vesh tersit e sistemit.
dhe nxénésit Identifikimi i nxénésve me
qé kang véshtersi ne mesimnxenje
véshtirési nga personeli i shkollés
akademike ose (Analfabet funksional)
personale;

Aktivitete e realizuara,

1. Mésim plotésues
sipas nevojés
individual/ grupor)

2. Aktivitete verore
¢do vit, me
nxénésit e moshés 9
-12 vijet.

Ku do té pérfshihen
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nga dy shkolla me
nga 100nxénés
pérfitues pér vit.
Ekipi EPBRM- sé
né bashképunim

me psikologét dhe
pedagogét, si dhe
punén vullnetare té
studentéve.
1.3.5 | Zbatimi i SPH funksional dhe i Shkollat | MASHTI Pa kosto
sistemit pérdorshém nga té gjitha )
kombétar P&r | piollat DKA Partnerét
identifikimin

dhe adresimin
e faktoréve té
rrezikut pér
braktisjen e
shkollés, si
mungesat né
shkollg,
performancé e
dobét
akademike dhe
céshtjet e
sjelljes.

13 shkolla
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Objektiva e pérgjithshme 2. Ulja e pérqindjes sé braktisjes sé shkollés duke krijuar njé tranzicion t& lehté nga
shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té larté, bazuar né mundésité e karrierés qé pérputhen me aftésité, dhe
interesat e nxénésve.

Objektiva specifike 2.1: Urézimi mes shkollés sé mesme té ulét me shkollén e mesme t& larté duke filluar nga klasa e

6-té
Nr. | Aktjvitetet | Aktivitetet e Afati kohor Instituc | Institucionet Buxheti
' : pérshkruara/Treguesit ioni | mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026 | PEreICe]
€s
21.1 | Zbatimi i U.A. numér 18/2023 X X X Shkollat | MASHTI
politikave pér ' .
.o ... | Themelimii grupit té DKA Partnerét
orientimin né
o karrierés né té gjitha
karrieré né o )
shkollat, hartimi i planit t&
fazate o o
hershme dhe veprimit pér vizitat né
" shkollat profesionale,
me fokus pér _ o
nxEnssit e panairet dhe organizimi i
1asés sé 6.9 aktn./lteteve me folés
motivues.
2.1.2 | Organizimi i Organizimi i panaireve X X X Shkollat | MASHTI 200.00
panaireve té né kam pusin e SHML, Buro
T . DKA Partnerét
karrierés pér t'i | dhe panaireve brenda
ekspozuar shkollave, duke ftuar
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nxénésve para
profesioneve té
ndryshme dhe
mundési

punésimi.

profesionist té fushave
ndryshme pér té
promovuar drejtimet e
tyre, rolin e tyre né ato
pozita dhe pérfitimet prej
pozitave té caktuara.

1 Panair né vit

213 | Angazhimi i Né ¢do shkollé késhilltari i DKA MASHTI MASHT
késhilltaréve karrierés tu ofroj nxénésve —
pér orientimin | nga klasa VI deri IX Sl
né karrieré né | késhilla grupore dhe
shkollat e individuale pér orientim
mesme t& uléta | né karrieré
pér t'u ofruar _ .

o Nr. ikéshilltaréve té
nXeneSVe k - .. t.. E2) ..
Késhilla dhe I:Irrlle;res iepunesu,?r né
mbéshtetie shkolla (né proces té
: zbatimit t& UA né fuqi, né
profesionale. _ :
mungesé té késhilltarit t&
karrierés kété ta béje
(psikologu dhe pedagogu)
i shkollés

214 | Hartimi i njé Programi i hartuar dhe i Shkollat | MASHTI

rogrami géi | shpérndaré né shkolla,
bros 1 P DKA Partneré&t

ndihmon
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nxénésit né
planifikimin e
karrierés dhe
vendimmarrje
n,icili
pérfshin
lidhjen e tyre
me shkollat e
mesme té larta.

pos tera, fletépalosja

1 Heré né vit

215

Organizimi i
vizitave té
nxénésve té
klasés 9 né
SHML

Vizité né SHML, ¢do vit té
punés, vizita té
organizohet me té gjithé
nxénésit e klasave t&
nénta, né ményré gé ata té
eksplorojné mé tepér
drejtimet e ndryshme dhe
té njihen nga afér me
mundésité gé i ofron
shkolla, gé ¢do nxénés té
zhvillohet né kapacitetet
dhe aftésité e tij.

Orarii vizitave dhe
koordinimi né mes té

DKA-
Shkolla

OJQ,Bizneset

Pa kosto
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nivelit t& mesém té& ulét

dhe mesém té larté.

1 heré né vit

Raportet dhe fotot e
vizitave
2.1.6 | Organizimi i Realizimi i vizitave te X X X DKA- OJQ,Bizneset Pa kosto
vizitave nga planifikuara nga Shkolla
nxénésit e késhilltari i karrierés dhe

klasés s€ 9né | késhilltari pér biznese

institucione/bi

Raportet dhe foto té
znese o

vizitave

10 SHMU

1 Heré né vit

Objektiva specifike 2.2: Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas kompetencave dhe
interesave té fémijés : '

Aktivitetet | Pérshkrimi i | Afati kohor Instituc | Institucionet Buxheti
: | ”aktyiviteteve/Treguesit ~ T ioni mbéshtetése
. | | pérgieg
és
221 | Pérgatitja e Cdo SHML, njéheré né vit X X Shkollat | MASHTI 1,500.00
materialeve té pérgatit broshura me
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informuese pér | informacione pér té gjitha DKA Partnerét Euro
prindér dhe profilet qé ofrojné dhe ato
NXénés. ti shpérndaj né té gjitha
SHEMU.
1 heré né vit
Materialet e pérgatitura(
Broshura, postera,video
mesazhe etj.)
2.2.3 | Seminare pér | Késhilltari i karrierés me Shkollat | MASHTI Pa kosto
nxénésit e stafin ndihmés té realizoj (késhillt
1 N : i e . Partnerét
shkoilave té seminare me nxénés té ari i
mesme té uléta | klasave VI _IX, ku nxénésit karrierd
pér t&é mund té eksplorojné sné
eksploruar interesat dhe aftésité e bashkép
interesat dhe tyre . unim
aftésité e tyre. _ o me
Nr. 1 seminar ne vit i .
) Ekipin
realizuar me nxénés .
nda list profesio
(ég]en a, listae nal dhe
pjesémarrésve dhe o
) mésimd
déshmité e formave té e
_ o hénésit
punés/ foto), késhilltari i .
karrierés, psikologu dhe Kasave
pedagogu &
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nénta)

DKA

2.24 | Takime Secila shkollé duhet t& X X Shkollat | MASHTI Pa kosto
senzibililizuese | marré pérsipér )
me prindér, organizimin e takimeve DKA Partnerét
nxénés dhe sensibilizuese me prindér,
folés motivues. | nxénés dhe folés
motivues té fushave té
ndryshme, dhe kété ta
realizoj né periudhén e II-

Te té vitit shkollor.

Takim pér njé vit shkollor

2.2.5 | Hulumtim pér | Evidenca e nxénésve té X X X DKA/S Pa kosto
numrin e t& regjistruar né SHML HKOLL
regjistruarve A

pas mbarimit
té shkollimit t&
mesém té ulét

Objektiva spec1f1ke 2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale per te ofruar mundési t& punés pralktile, programe
té mentorimit dhe mundési pér krijimin e vendeve té punés.
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Aktivitetet Pérshkrimi i aktiviteteve | Afati kohor Insﬁtuc Institucionet Buxheti
/Treguesit . : , : ioni | mbéshtetése
: 2024 1202512026 | ... . . ,
: ' pbergjegj
€s
231 | Identifikimii | Nr.imarréveshjeve dhe i X X Shkollat | MASHTI

bizreseve dhe | takimeve me partneré
e s DKA Partnerét
krijimi i

marréveshjeve
té

mirékuptimit

Objektiva specifike 2.4. Monitorimi i zbatimit té planit t& veprimit

Aktivitetet | Treguesit , Afati kohor Instituc | Institucionet Buxheti
‘ | S5 oo 5ot ioni mbéshtetése
- | | pergieg)
€s
241 | Zhvillimi dhe | Korniza monitorues e X DKA MASHTI Pa kosto
aprovimi i zhvilluar Shkoll P )
kornizés (takimet,aktivitetet,trajtim ikollat | Partnerét
monitoruese i rasteve)
2.4.2 | Mbledhjaeté | Té dhénate X X X DKA MASHTI Pa kosto

dhénave sipas | mbledhura(statistikat dhe

KOrnizés raportet) Shkollat | Partnerét

monitorues
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243 | Analiza e té Té dhénat e DKA MASHTI Pa kosto
dhénave analizuara(konkluzionet
. Shkollat | Partnerét
dhe rekomandimet)
244 | Raportimi mbi | Raportimi i rregullt vietor DKA MASHTI Pa kosto
zbatimin e
- Partnerét
planit té
. Shkollat
veprimit
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Shtojca : Korniza pérkatése ligjore, dokumentet e politikave dhe referencat shtesé

Ligjet

Kushtetuta e Kosovés,
https://ezk rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702

Ligji 04/L-032 pér Arsimin parauniversitar né Kosovg, 16 shtator 2011, htips://gzik.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2770

Ligji nr. 2003/12 pér Qasjen né dokumente zyrtare, 6 néntor 2003, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActlD=2470

Ligji nr. 03/L - 172 pé& Mbrojtjien e t€ dhénave personale, 31 Maj 2010, hitps://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2676

Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e gjuhéve, 1 Mars 2007 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActlD=2440

Udhézimet administrative

Udhézimi administrativ 08/2018 pér themelimin dhe fuqizimin e ekipeve pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsiminparauniversitar https:/masht.rks-gov.net/udhezimi-adinistrativ-masht-nr-08-2018-per-themelimin-
dhe-fuqizimin-e-ekipeve-parandalimdhe-kbmnapu/

Udhézimi administrativ nr. 9/2011 pér mbledhjen dhe raportimin e t& dhé&nave statistikore nga shkollat dhe institucionet
parashkollore né arsimin parauniversitar duke pérdorur sistemin pér menaxhimin e informatave né arsim, 30 dhjetor 2012,
https://masht.rks-gov.net/9-ua-per-mbledhjen-dhe-raportimin-e-te-dhenave-statestikore-nga-shkollat-dhe-institucionet-
parashkollore-ne-arsimimin-parauniversitar-duke-perdorur-sistemin-per-menaxhimin-e-informative-ne/

U.A pér transferin e nxénésve https://masht.rks-gov.net/16-ua-per-kalimin-e-nxenesit-te-shkolles-se-mesme-te-larte-prej-nje-
profili-arsimor-ne-tjetrin-prej-nje-shkolle-ne-shkollen-tjeter-nr-16-2011-date-30-12-2011/

UA. 08/2022 pé&r dokumentacionin shkollor t& arsimit parauniversitar, https://masht.rks-gov.net/udhezim-administrativ-masht-
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nr-08-per-dokumentacionin-shkollor-ne-arsimin-parauniversitar /

e U.A 03/2012 Barasvlera dhe njohja e dokumenteve t& arsimit parauniversitar t& l&shuara jashté Republikés sé Kosovés
https://masht.rks-gov.net/ua-barasvlera-dhe-njohja-e-dokumenteve-te-arsimit-parauniversitar-te-leshuara-jashte-republikes-se-
kosoves-nr-03-2012-date-02-05-2012/

e U.A. 19/2015, Pér sistemimin e nx&nésve t& cilét kané migruar nga viti shkollor 2014/2015 https://masht.rks-gov.net/ua-masht-
nr-19-2015-per-sisteminin-e-nxenesve-te-cilet-kane-migruar-nga-viti-shkollor-2014-2015/

o U.A. 1/2016, Pércaktimi i kushteve, kritereve dhe procedurave pér organizimin e mésimit plotésues pér nxénésit e riatdhesuar
https://masht.rks-sov.net/ua-nr-01-2016-dt-12-01-2016-per-percaktimin-e-kushteve-kritereve-dhe-procedurave-per-
‘organizimin-e-mesimit-plotesues-per-nxenesit-e-riatdhesuar-organizimi-dhe-planifikimi-i-procesit-arsimor-ne-ars/

e U.A 01/2014 pér organizimin dhe planifikimin e AAP  https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-01-2014-organizimi-dhe-
planifikimi-i-procesit-arsimor-ne-arsimin-dhe-aftesimin-profesional/.

o U.A 02/2014 Numri i nxénése me module dhe kualifikime te AAP, resurset, infrastrukturadhe siguria e nx&nésve
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-02-2014-numri-i-nxenesve-me-module-dhe-kualifikime-te-aap-resurset-infrastruk tura-
shkollore-siguria-e-nxenesve/

e UA (MASHT) Nr. 06.2014 Kodi i mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxénés t& shkollave t&€ mesme t€ larta hitps://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=10128

e UA- MASHT Nr: 12/2014 Pérjashtimet n€ moshé me rastin e regjistrimit né€ arsimin dhe aft€simin pé&r (€ rritur
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-12-2014-perjashtimet-ne-moshe-me-rastin-e-regjistrimit-ne-arsimin-dhe-aftesimin-per-
e-rritur/

( Politika pér mésimin dual ka filluar nga shtatori 2022 fillimisht n& 4 profile: kuzhinier, asistent i restorantit, floktar dhe murator)

Ministria e Arsimit &shté e interesuar pér sistemin dual t&€ mésimit, me synimin gé n€ secilén komuné t€ bashképunohet me bizneset
qé kané mundési punésimi pér té rinjté, duke u kujdesur pér siguriné né puné dhe ¢éshtjet q&€ ndérlidhen me punén g& e b&jné nxénésit
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nén moshén 18 vjet.

Strategjité kombétare/planet e veprimit

@

Plani strategjik i arsimit né Kosové (2022-2026),

Strategjia pér t& drejtat e fémijés (2019-2023),

Strategjia kombétare kundér trafikimit me njeréz né Kosove (2022-2026),

Strategjia dhe plani i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali n& shogéring kosovare (2022-2026).

TE tjera

Mundési té Barabarta pér arsim pér té gjithé, Doracak pér ekipet shkollore pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsimin e obliguar ( MASHT, 2023)

Mundeési té Barabarta pér arsim pér té gjithé, Doracak pér ekipet komunale pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe'
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